Sig+num Petri de Cunies, sig+num Berengarii, fratrum eius,
sig+num Berengarii de Galiza, sig+num Berengarii Sancti Iohannis,
huius rei testium.

Conditor omnium Deus, cum in mu<n>di initio cunctum
creasset ex nichilo, ex osse viri dormientis formam fecit mulieris,
ex uno duos faciens, duos unum esse debere monstrare ipso testante.
Relinquet homo patrem suum et matrem et adherebit uxori sue et
erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, ego Guillelmus,
amore creandorum filiorum, elegi mihi sponsam assumere nomine
Ermessendem et facio ei dotem vel donacionem decime partis mee
omnium rerum mearum mobilium et immobilium, que in presenti
habeo vel in antea, Deo largiente, ubique locorum adquisiero. Si
quis contra hanc dotem venerit pro inrumpendum nil ei valeat, set
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pro sola presumptium libram ·I· auri cocti componat, et in semper
hec dotis scriptura firma permaneat.

Actum est hoc ·VII· kalendas ianuarii anno ·M·CCII· Dei
Incarnationis.

Sig+num Guillemi de Cunies, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num Berengarii de Galiza. Sig+num Berengarii Sancti

Iohannis.

435

1203, febrer, 17

Maria, el seu marit Bernat de Miramon i els seus fills Guillem, casat
amb Genera, i Bernat venen, per tretze sous barcelonesos, a l’abat
Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus, dues sorts de terra
al terme del castell de Selmella, a la partida del riu Despets, perquè
la posseeixin en alou, amb tots els drets, a excepció de la quarta
part del delme, que Guillem de Selmella reté per a ell mateix,
senyor natural dels esposos Maria i Bernat de Miramon.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 18. Original.

Sit notum cunctis quod ego Maria, uxor Bernardi de Miramon,
et ego Bernardus de Miramon, vir eius, et ego Guillelmus et ego
Bernardus, filii eorum et ego Generia, nurus eorum et uxor predicti
Guillelmi, filii eorum, nos omnes simul per nos et per omnes nostros,
bona fide et sine dolo, cum consilio et assensu et voluntate domi-
norum nostrorum Guillelmi de Olmella et Guillelmi de Pontils, ven-
dimus et donamus, sine omni retentu, in perpetuum, domino Deo
et beate Marie et tibi Bernardo, abbati monasterii de Sanctis
Crucibus, et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, sci-
licet, duas sortes terre, que sunt in termino castri de Olmella, in
loco vocitato Rivo Despets, sicut eas melius habemus et habere
debemus aliquo iure vel ratione. Et affrontat una sors, que superior
est, ab oriente in predicto rivo Despets et de occidente in alodio
de Sanciis et de circio et de aquilone in honore de Sanctis Crucibus;
secunda sorts affrontat ab oriente in predicto rivo Despets, ab
occidente in alodio Petri de Rivo Polli, de circio in alodio Bernardi
Companni, de aquilone in alodio de na Vallessa. Quantum iste
affrontaciones abiunt et termini claudunt, sic damus vobis predictis
fratribus de Sanctis Crucibus, predictas sortes terre libere et quiete,
cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus terminis et
pertinenciis eius, que ei pertinent vel pertinere debent ad omnes
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voluntates vestras in perpetuum faciendas, sicut de vestro proprio
et libero alodio, sicut melius dici vel intelligi potest ad vestrum
profectum et salvamentum. Et promittimus et convenimus Deo et
vobis hoc totum, sicut hic scriptum est, attendere et servare bona
fide et sine omni malo ingenio. Et contra hanc vendicionem non
veniemus, nec homo vel femina1 arte vel consilio nostro, set semper
fideles garentes de predicto honore contra omnes homines vel
feminas erimus vobis. Et est manifestum, quod propter hunc
predictum honorem dedistis nobis de bonis monasterii vestri ·XIII·
solidos Barchinonensis, de quibus sumus bene paccati ad nostram
voluntatem.

Actum est hoc ·XIII· kalendas marcii anno Domini ·Mº·CCº·IIº·.
Sig+num Marie, sig+num Bernardi de Miramon, vir eius,

sig+num Guillelmi, filii eorum, sig+num Bernardi, filii erorum,
sig+num Ianuarie, nurus eorum et uxor Guillelmi, filii eorum, nos
omnes simul, qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare
rogamus.

Sig+num Guillelmi de Olmella, qui hoc laudo et firmo, salva
quarta parte mea decimi. Sig+num Guillelmi de Pontils. Sig+num
Arnaldi Sancii. Sig+num Bernardi Companni. Sig+num Petri
Bondia.

Sig+num Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit die et anno
quo supra, cum litteris rasis et emendatis in ·VIIIª· linea.

1. Interlineat: femina.

436

1203, febrer. Barcelona

El rei Pere el Catòlic concedeix, a perpetuïtat, a l’abat Bernat d’Àger
i al monestir de Santes Creus tres mitgeres i mitja de blat i d’ordi
censuals, les que Ramon d’Anglesola donava al rei de cens per
les tres sorts de terra que tenia del monarca a Puigconill, al terme
de Tàrrega.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 1. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 2. Trasllat de 29 de desembre de 1210 (Hoc est translatum
fideliter factum ·IIII· kalendas ianuarii anno Domini ·M·CC·X·) fet per fra Arnau
de Sant Hilari (Frater Arnaldus de Sancto Ylario, hoc translatum fideliter scripsit
cum literis rasis et emendatis in ·VIIIIª· linea et hoc (signe) fecit).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2770, núm. 3. Trasllat de 8 d’abril de 1235 (Hoc est translatum fideliter
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factum ·VI· idus aprilis anno Domini ·M·CC·XXXV·) fet per fra Berenguer dez
Canós (Frater Berengarius Dezcanos, hoc scripsit et hoc sig(signe)num fecit die
et anno prefixis).

Manifestum sit omnibus quod ego Petrus, Dei gratria, rex
Aragone et comes Barchinone, dono, laudo et concedo atque offero
Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Bernardo, abbati,
et conventui eiusdem loci, ob remedium anime mee et parentum
meorum, illas tres migerias et mediam frumenti et ordei censuales,
quas Raimundus de Anglerola dabat et faciebat mihi et meis, pro
censu de illis tribus sortibus terre, quas tenebat per me apud
Tarregam, in loco vocato Podio Cunil, quam censum totum integriter
et dominium totius prefati honoris, sicut melius habeo et habere
debeo, dono et concedo predicto monasterio in perpetuum. Et ut
melius dici vel intelligi potest de meo iure et dominio in suum trado
dominium et potestatem in perpetuum ad omnem suam voluntatem
inde faciendam, per proprium et franchum alodium, sine meo
meorumque retentu.

Datum apud Barchinonam mense februarii anno Domini
·Mº·CCº·IIº·.

Sig(signe)num Petri, regis Aragone et comitis Barchinone, qui
hoc laudo et firmo firmarique rogo.

Signum (signe) Bernardini. Signum (signe) Iohannis de Berix,
domini regi notarii.

Sig+num Guillelmi de Corrone, domini regis notarii, qui hoc
scripsit mandato eius, mense et anno quo supra.

437

1203, abril, 1

Ermessén, amb el consentiment del seu marit Paratge, ven la vinya
que té al terme de Montalbà a Guillem d’Oliveres per dos-cents
sous barcelonesos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 4. Original.

Notificetur cunctis quod Ermesenda cum voluntate viri mei
Paratge, pro nobis et nostris, venditores sumus tibi Guillelmo de
Oliveres et tuis et tue progeniei in perpetuum, videlicet, ·Iª· vinea
cum terra in qua est fundata, quod habemus in termino Montis Albi,
contiguam tenere ipsum, a secunda Petrum de Riber, a tercia
Bernardum de Balagaro, a quarta Vidiano. Sicut affrontatur et
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terminatur predictam vineam cum terra in qua est fundata, sic
vendimus tibi et tuis, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus
melioramentibus, quibus ibi facere poteritis, sive cum omnibus
iuribus ibi continentibus, francha et libera, absque omni nostro
nostrorumque retentu et servitute, sicut melius dici vel intelligi
potest tuo tuorumque proficuo per precium ·CC·XX solidos Bar-
chinonensis, unde a te bene paccati sumus. Et si amplius valet ab
hoc preciu totum tibi et tuis in donatione damus et a nostro
nostrorumque iure et dominio eicimus et in tuum ius ac potestate
tradimus tue voluntati, deinde guirentes et defensores esse con-
venimus contra omnem personam perhenniter. Ego prefata Erme-
senda renuncio omnem consuetudinem legis nove ac veteri et
omnem auxilium legum et decretorum, quod contra prescripta
vendicione nec meis valere non possit, et iuro cum meis propriis
manibus per Deum et super sancta quatuor Evangelia, quod
deincebs contra ista vendicione non veniam per voces exovario
neque per ullas voces et si fecero nichilus valoris mihi fuiset et
faciam tenere et habere in pace perhenniter.

Actum est hoc kalendas aprilis ab Incarnatione Domini ·M·CC·III.
Sig+num Ermesende, sig+num Paratge, sig+num Petri, sig+num

Orondini, filios nostros, nos qui hoc fecimus scribere testibusque
firmare rogavimus.

Sig+num Guillelmi de Rocheta. Sig+num Stefani de Cahorz.
Guillelmus de Malgrad qui hoc scripsit mandato G<uillelmi>

de Tarraga et (signe) fecit.

438

1203, maig, 10

Bernat, clergue de Vilafranca, dóna a l’abat Bernat d’Àger i al monestir
de Santes Creus, de la renda de la casa que té a la ciutat de
Lleida, trenta sous barcelonesos que s’hauran d’emprar per la
pitança de la comunitat el dia del Sant Sopar. De la quantitat
restant de la renda en podrà gaudir durant tota la vida, però quan
mori revertirà, íntegrament, a Santes Creus per a la manutenció
dels monjos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 5. Original.

Omnibus audientibus et videntibus sit semper manifestum
quod ego Bernardus, clericus de Villafranca, bono animo et volun-
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tate, et eo ut Deus sit misericors anime mee et parentum meorum,
dono, laudo et omni tempore concedo domino Deo et venerabili
domui Sanctarum Crucum, tale, scilicet, donum, quod de illis meis
exitibus, quas habeo cum predicta domo in civitate Ylerdensi,
semper dentur et constituantur ·XXX· solidos Barchinonensium, omni
conventui, predicte domus, annuatim in cena Domini pro pietantia.
Aliud vero quod residuum fuerit illarum mearum exituum, detur
et tradatur mihi omnibus diebus vite mee, ad diem vero obitus mei
illud residuum predictarum exituum, detur omni tempore annuatim
in pietantia predicte domus conventui. Et decetero non possim
meam mutare voluntatem, set omni tempore firmum permaneat. Et
conventus predictus teneantur de precare Deum pro me.1

Actum est hoc ·VI· idus madii anno Domini ·M·CC·III·.
Sig+num B<ernardi>, clerici de Villafranca. Sig+num Berengarii,

presbiteri, testis. Sig+num Ferrarii, presbiteri.
Sig+num Bernardi, abbatis de Sanctis Crucibus. Sig+num

Petri, subprioris.
Sig+num Arnaldi, operarii.
Iacobus, levita, qui hoc scripsit precepto B<ernardi>, clerici

de Villafranca, die et anno quo su(signe)pra.

1. Et conventus predictus teneantur de precare Deum pro me, al document és
a continuació de la datació. Hem cregut convenient posar-ho abans.

439

1203, maig, 31

Ramon Alamany, per ell i els seus successors, de bona fe i sense engany,
concedeix, a perpetuïtat, a Santa Maria de Santes Creus, al seu
abat Bernat d’Àger i als monjos del monestir, l’honor de Queralt,
pròxima a la granja de Fontscaldetes. Per aquesta donació rep
seixanta sous i un pollí dels béns del monestir.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 6. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 8. Original.
C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 7. Trasllat 1225 fet per fra Arnau (sig(signe)num frater
Arnaldi qui hoc translatum scripsit [±2] anno Domini ·Mº·CCº·XXV). Conservació
deficient, gairebé no es pot llegir.

D: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2770, núm. 9. Trasllat d’1 de maig de 1232 (Hoc est translatum fideliter
factum kalendas mai anno Domini ·M·CC·XXXII·) fet per fra Berenguer dez Canós
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(Frater Berengarius Dezcanos, presbiter et monachus, hoc translatum scripsit
et hoc sig(signe)num fecit die et anno prefixi).

Cit. FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis quod ego Raimundus Alamanni per me et
per omnes successores meos, bona fide et sine dolo, laudo et
concedo, solvo et diffinio, sine ullo retentu in perpetuum, domino
Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Bernardo, abbati,
et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, scilicet, totum
illum honorem qui est ab illo Alto Chero, in quo crux est sculpta,
qui est in illa sponna de rivo Despets, usque in aquam de rivo
Despets, et sicut ascendit per rivum Despets usque ad laboraciones
vestras, que se tenent cum via Captivaria, et de sursum per planum
a predicto Alto Chero, sicut transit in directo per illas combas de
Armentera et vadit ad viam publicam, que vadit a predicto monas-
terio de Sanctis Crucibus, versus grangiam vestram de Fontibus
Calidis usque ad predictam Captivariam viam. Hoc autem totum
promitto et convenio Deo et vobis iam dictis fratribus attendere et
servare sine omni malo ingenio, sicut superius scriptum est, sicut
melius dici vel intelligi potest ad vestrum salvamentum. Et ero vobis
semper fidelis garens, protector et defensor contra omnes homines
vel feminas de predicto honore, ut illum vobis faciam vobis habere
et tenere et expletare libere et quiete, sicut pace, sicut vestrum
proprium alodium. Et es sciendum quod propter hanc difinicionem
et absolutionem dedistis mihi de bonis monasterii ·LX· solidos et
unum rocinum.

Actum est hoc ·IIº· kalendas iunii anno Domini ·Mº·CCº·IIIº·.
Sig+num Raimundi Alamanni, qui hoc laudo et firmo testesque

firmare rogo. Sig+num Berengarie, matris eius. Sig+num Guillelmi
de Cervilione. Sig+num Arnaldi de Meralliis.1 Sig+num A<rnalli> de
Saus, cellerarii. Sig+num fratris Guillelmi de Biterris. Sig+num
fratris Poncii de Sauc.

Sig+num Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit die et anno
quo supra, cum litteris rasis et emendatis in penultima linea.